
COMUNE DI ACATE 
(Libero Consorzio di Ragusa) 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
N°   164      DEL REG. 
Data  01/04/2021 

OGGETTO: Servizio professionale per attività Direzione Esecutiva Contrattuale relativo 
all’appalto dei “Servizi di spazzamento, raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti 
solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di 
igiene pubblica nel comune di Acate”. - Affidamento diretto ai sensi ex art. 36 comma 
2 lettere a) del d.lgs. 50/2016. (CIG: Z8431370A8) 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI  

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 3 del 14/01/2021, con il quale, ai sensi dell'art. 109 del 
TUEL, è stato conferito all'Arch. Pian. Fabio Bellaera incarico di P.O. del Settore Tecnico dell'Ente; 

Premesso: 
– che con Determina Dirigenziale n. 2 del 18/01/2021, il Responsabile della CUC “Trinakria Sud”

- Comune di Comiso (Ente Capofila), ha approvato lo svolgimento della gara ed ha disposto
l’aggiudicazione dell’appalto, dichiarandone l’efficacia, a favore dell’IMPRESA ECOLOGICA
BUSSO SEBASTIANO SRL;

– che con Determina Dirigenziale n. 103 del 03/03/2021, il Responsabile del Settore Servizi
Tecnici, ha preso atto del provvedimento CUC di aggiudicazione del citato appalto ed ha assunto
il relativo impegno di spesa;

– che in data 29/03/2021 è stato sottoscritto tra le suddette parti apposito contratto di servizio,
registrato presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Vittoria, con Repertorio n.
2041/2021 ed Estremi Registrazione Serie 1T Numero 895 del 31/03/2021;

Evidenziato che: 
 come prevede la normativa in atto vigente, l'esecuzione di qualunque contratto avviene sotto la 

direzione del RUP che si avvale del Direttore per l'Esecuzione del Contratto (DEC) giusto art. 
101, comma l, del D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii.; 

 l'art. 31, comma 5, del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. prevede che l' ANAC deve definire una disciplina 
di maggiore dettaglio relativa alla determinazione dell1importo massimo e la tipologia dei lavori, 
servizi e forniture per i quali il RUP può coincidere con il progettista o con il Direttore per 
l'Esecuzione del Contratto; 

 l'art. 10 delle Linee Guida n. 3, di attuazione del D.Lgs n. 50/2016 e s.mm.ii., approvate dal 
Consiglio dell' ANAC con deliberazione n. l 096 del 26/10/2016 prevede come limite oltre il 
quale il DEC non deve coincidere con il RUP, è pari a  € 500.000,00 dell'intervento da dirigere; 

 l'importo del servizio da dirigere è di gran lunga superiore a € 500.000,00 e, pertanto, il DEC 
non può coincidere con il RUP; 

 è necessario, pertanto, sotto il profilo organizzativo, per consentire un'effettiva gestione e 
coordinamento del servizio, nominare il Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) del detto 
servizio di gestione integrata dei rifiuti; 

Considerato che: 
 si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per ragioni di carenza di organico di personale dotato delle 



caratteristiche tecniche e delle esperienze necessarie in materia ambientale e di trattamento 
dei rifiuti; 

 è intenzione dell’Amministrazione Comunale assicurare un efficace e attivo avvio 
dell’appalto dei “Servizi di spazzamento, raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi 
urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene 
pubblica nel comune di Acate”; 

 il servizio di DEC sarà contrattualizzato a corpo e sarà comprensivo di spese, rimborsi 
viaggio, sopralluoghi ed ogni altro onere e spese necessarie per la corretta esecuzione 
dell’incarico per la durata di mesi sei; 

 l’importo stimato del servizio in oggetto è determinato secondo l’art. 6 del DM 17.06.2016 e 
risulta essere il risultato della seguente operazione analitica:  

25 settimane (6 mesi) x 4 ore/settimana x 50,00 €/ora = € 5.000,00 
 l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 

ammontante ad € 5.000,00, oltre ad IVA e oneri contributivi, è inferiore ai 40.000 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per 
gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel 
rispetto dei principi di rotazione; 

 
Considerato, inoltre che 

 a seguito di interlocuzioni avute con il geom. Salvatore Fede (c.f. FDESVT57C271I535X), 
in atto dipendente del Libero Consorzio Comunale di Ragusa, dotato di tutti i requisiti 
professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico l'incarico in questione, 
questi comunicava per le vie brevi la propria disponibilità immediata a ricoprire l'incarico in 
questione; 

 con nota del 01/04/2021, n. 8911, il Dirigente del Settore l -Risorse Umane del Libero 
Consorzio Comunale di Ragusa trasmetteva determinazione dirigenziale R.G. n. 809 del 
01/04/2021 con oggetto: "Autorizzazione ad espletare incarico di Direttore esecutivo 
contratto per servizi di spazzamento, raccolta, trasporto e conferimento R.S.U. per conto del 
Comune di Acate. Dip.te Fede Salvatore."; 

 il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 5.000,00, omnicomprensivi, anche dei 
contributi a carico dell’Ente; 

 ai sensi dell'art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., il contratto di 
servizio viene stipulato a corpo, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata; la 
scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall'art. 36, comma 2, lett. a) del del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che la funzione del RUP di cui all’art 31 del D.lgs. 50/2016, rimane in capo al 
Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 
provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 42, D. Lgs. 50/2016 dichiara:  

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non trovarsi in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 



- che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettiva, 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari a seguito di indagine di mercato; 

- che eventuali possibili relazioni tra il soggetto destinatario dell’atto e amministratori o 
dipendenti dell’Ente non hanno interferito nell’individuazione dell’operatore economico per 
il servizio in oggetto; 

 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
- il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

- la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo 
“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. 
n. 137 del 13 giugno 2019)”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

- il D.M. 7 marzo 2018, n. 49. Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell'esecuzione»; 

 
 

DETERMINA 
 
1) Di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 s.m.i., per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui riportate, al 
geom. Salvatore Fede (c.f. FDESVT57C271I535X), l’incarico di servizio tecnico per Direzione 
Esecutiva Contrattuale relativo all’appalto dei “Servizi di spazzamento, raccolta, trasporto e 
conferimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, 
ed altri servizi di igiene pubblica nel comune di Acate”, per mesi 6 (sei) dal 1.04.2021, 
prorogabili per ulteriori sei mesi; 
 

2) Di prendere atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 
sono; 

- fine da perseguire: provvedere al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-
contabile dell'esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante assicurando la 
regolare esecuzione da parte dell'esecutore, in conformità ai documenti contrattuali; 

- oggetto: Servizio professionale per attività Direzione Esecutiva Contrattuale relativo 
all’appalto dei “Servizi di spazzamento, raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti 
solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di 
igiene pubblica nel comune di Acate”; 

- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere; 

- clausole essenziali: garantire la propria presenza per almeno due giorni a settimana, anche 
non continuativi, presso gli uffici comunali di competenza, al fine di coordinare le attività 
di cui ai punti precedenti di concerto con il Responsabile del Servizio interessato, 
assolvendo ad ogni adempimento necessario per l’espletamento del presente incarico con 
mezzi e strumenti propri o dallo stesso acquisiti a proprie cure e spese; 

 
3) Di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro ad € 5.000,00, 

omnicomprensivi, anche dei contributi a carico dell’Ente; 



 
4) Di impegnare la somma necessaria a far fronte al suddetto affidamento, quantificata in 

complessivi € € 5.000,00, nel bilancio dell’anno in corso; 
 

5) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 
28/12/2011 e delle disposizioni correttive e integrative del D.Lgs. 126/2014: 

 
ANNO REGISTRAZIONE 2021                       TOTALE REGISTRAZIONE €. 5.000,00  
 
IMPEGNO 343                                                                     DATA IMPEGNO 01/04/2021 
 

ANNO IMPUTAZIONE    IMPORTO IMPUTAZIONE        CONTROLLO CASSA 

2021                €.   5.000,00  
 

 
6) Di dare atto che il ruolo e le funzioni di RUP del servizio in oggetto rimangono in capo del 

Responsabile del Settore Servizi Tecnici; 
 

7) Di dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto responsabile 
nell’adozione della presente determinazione; 
 

8) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 

 
 

       Il Responsabile del Settore Servizi Tecnici 
                                  (Arch. Pian. Fabio Bellaera) 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
  
 



PARERI 
                    
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. 166    DEL   01.04.2021            

Settore Servizi Tecnici 
 
OGGETTO: Servizio professionale per attività Direzione Esecutiva Contrattuale relativo 

all’appalto dei “Servizi di spazzamento, raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti 
solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi 
di igiene pubblica nel comune di Acate”. - Affidamento diretto ai sensi ex art. 36 
comma 2 lettere a) del d.lgs. 50/2016. (CIG: Z8431370A8) 
 

 
 
                                       ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi degli artt.151 e 183 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 si attesta la copertura finanziaria e si 
annotano le prenotazioni degli impegni di spesa: 
 
intervento n. 09032.02.0051 bilancio 2021 impegno n. 343   del 01.04.2021 importo €. 5.000,00 
intervento n. __________ bilancio ______ impegno n. _____ del ________ importo ____________ 
intervento n. __________ bilancio ______ impegno n. _____ del ________ importo ____________ 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 
 Acate lì, 01/04/2021          ________________________ 
 

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 08/06/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L. R. 11/12/1991 n° 48 
così come modificato dall’art. 12 L.R. n°30/2000, sotto il profilo della regolarità contabile si 
esprime parere  FAVOREVOLE / CONTRARIO 
 
Acate lì, 01/04/2021                                                          Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                    
                                                                                                   ____________________________ 
 
Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo al n° _________del registro in data ______________ 
 
Acate lì,_________                                                                           IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                        __________________________ 
E’ copia conforme per uso amministrativo 
lì, ________________                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
 
                                                                                                          __________________________ 

RELATA  DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica, che la presente determina è stata pubblicata all’albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi  dal_______________al ______________ 
Senza opposizioni al n.° ______________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dalla Residenza Municipale  
lì, ______________                                                                              ________________ 


